⁵³¹Franciscus Krasinski.

⁵³²Cfr. N. 78.

⁵³³Ioannes Firlej.

⁵³⁴Ioannes Chodkiewicz, qui ad illum canonicatum Stanislaum Ossowski proponebat, cfr. N. 78.

to fatto in Parigi con li capitoli che contengono l'articolo dela Confederatione et gli altri che ne vanno in conseguenza in diminutione del'autorità regia, con questi due fondamenti: l'uno è che nel'interregno i Comitii[44v] non erano convocati, eccetto per la elettione del Re et non per fare statuti in detrimento del publico et del'autorità regia; l'altro che, facendosi decreto alcuno, ci bisognava in quel tempo il consentimento di tutti gli ordini, et perciòché li detti capitoli, se bene havessero la inscriptione di tutti gli ordini, non erano altrimenti stati approvati da tutti; anzi ci fu la protesta publica del'Arcivescovo suo, totius Ordinis Ecclesiastici et aliorum Catholicorum nomine⁵³⁵. Adunche non dovevano né debbono in modo veruno esser approvati né giurati dal Re.

Et a tal'effetto si pensa di osservare questo ordine: si procurerà di stabilire l'Arcivescovo et li Vescovi in questa sentenza, con alcuni Signori principali del Senato, ciò è il Cotquevisci, il Laski, il Duca d'Olica, cattolici⁵³⁶, li Palatini di Sendomiria et di Vilna, heretici⁵³⁷, con altri che si potranno guadagnar, aggiuntivi poi li Nuntii Terrestri di Massovia et quelli di Lithuania, che possono arrivar al numero di 40; li quali tutti saranno (come si spera) fermi al servizio del Re, a cui importa infinitamente, oltre l'honor di Dio, conservar la medesima auttorità che havevano gli altri Principi, suoi predecessori, in questo Regno. Il Re, non potendo evitar in questi Comitii di confermare per decreto li privilegii et le franchigie del Regno, ai quali il Palatino di Cracovia con gli altri heretici, suoi adherenti, vorranno a tutti modi aggionger gli articoli giurati in Parigi, Sua Maestà affermerà di voler confermar tutti i privilegii che essi gli chiederanno di commune consentimento. Al'hora tutti conveneranno neli privilegii antichi, et ali detti capitoli giurati in Parigi s'opponeranno tutti li soprannominati Signori con le ragioni sodette; talché per vigor deli loro statuti, per li quali non si può far decreto di cosa veruna senza il consenso di tutti, il Re per decreto publico confermerà li privilegii antichi et annulerà li [45r] capitoli prefati col giuramento, come di cosa fattagli fare per inganno et per impostura.

Se piace al Signor Iddio che questo santo proposito si metta in executione, le cose della Religione Cattolica piglieranno accrescimento et il Re stabilirà la sua auttorità, et al'incontro gli heretici verranno a diminuire la loro. Et di questo il Sig. Duca di Nivers⁵³⁸ mi ha, questa mattina che sono ito visitarlo, data ferma intentione che il Re sia per farlo. Sopra di che spero fra due giorni poterne ragionare con la Maestà Sua a longo, et confermarla in così buona et santa resolutione. Et in questo non si mancherà usar insieme col Sig. Graziani la diligenza che fia possibile. Si teme però che Sua Maestà non potrà mancar a gli heretici, per non esasperarli a fatto, dela promessa